ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Mesquita
                                    GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________________________________________________________

Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ

Telefone: 2792-7271 / 2792-7267 / 2792-7268

LEI Nº 166    /2004,       DE    22   DE    SETEMBRO    DE    2004.

PUBLICADO

Jornal: JH

Data: 18/09/04

Página:14 e 15

“Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito adicional suplementar às

dotações do orçamento vigente da

Secretaria Municipal de Saúde e dá

outras providências”.

O Prefeito de Mesquita

Faço saber que a Câmara dos Vereadores Aprova

E eu sanciono a seguinte

L     E     I:

Art. 1º - Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional

suplementar, por remanejamento, às dotações do orçamento vigente da Secretaria Municipal de

Saúde, no valor de R$ 2.369.647,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e nove mil, seiscentos e

quarenta e sete reais).

Programa / Elemento:

0701.01012200062037 Manutenção e funcionamento do Gabinete do Secretário Valor

3.1.90.92.00 Desp. Exerc. Ant. Pessoal e Encargos 56.000,00

3.3.90.14.00.00 Diárias Civil 28.000,00

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00

  110.000,00

Programa / Elemento:

0701.10122,00102038 Conselho Municipal de Saúde Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. física 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de consumo 9.000,00

3.1.90.11.04.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 49.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 29.000,00

  105.000,00

Programa / Elemento:

0701.10302000552039 Contratação de Pessoal Valor

3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00

  9.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562040 Operac. De Convênio Estado Valor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Mesquita
                                    GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________________________________________________________

Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ

Telefone: 2792-7271 / 2792-7267 / 2792-7268

3.3.90.36.00.00 Outros serviços de Terceiros – P. Física 4.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 88.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 20.647,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00

  121.647,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562041 Sist. Cobert. Doenças Transmissíveis – Convênio Estado Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 9.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 26.00,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 29.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

  144.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100552042 Manutenção Unidades Médicas – Convênio Estado Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 19.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 12.000,00

  31.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562043 Operac. Serviço de Farmácia Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 4.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 19.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de consumo 227.000,00

  250.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100502044 Manutenção da estrutura do Fundo Municipal de Saúde Valor

3.3.50.43.00.00 Subvenções sociais 159.000,00

  159.000,00

Programa / Elemento:

0701.103020552046 FMS – Manutenção e  Funcionamento de Unidades

Médicas

Valor

3.1.90.11.04.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 299.000,00

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 3.000,00

3.3.90.30.01.00 Material de Consumo – Médico Hospitalar 60.000,00

3.3.090.30.2.00 Material de Consumo - Medicamento 205.000,00

  567.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100552047 FMS – Programa de Saúde da Família PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 19.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000,00

  28.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562048 FMS – Prog. Agente de Saúde comunitária PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 19.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 39.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Mesquita
                                    GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________________________________________________________

Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ

Telefone: 2792-7271 / 2792-7267 / 2792-7268

  58.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562049 FMS – Programa de Pré Natal PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 19.000,00

3.3.90.30.02.00 Material de Consumo – Medicamentos 39.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00

  127.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562050 FMS – Programa de Hanseníase - PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 19.000,00

3.3.90.30.02.00 Material de Consumo – Medicamentos 39.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 21.000,00

  88.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562051 FMS – Programa de Tuberculose - PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 19.000,00

3.3.90.30.02.00 Material de Consumo – Medicamentos 19.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 99.000,00

  146.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562052 FMS – Prevenção de Câncer de Colo Uterino - PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 9.000,00

3.3.90.30.02.00 Material de Consumo – Medicamentos 129.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 39.000,00

  186.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562053 FMS – Programa DST - HVI PAB Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 4.000,00

3.3.90.30.02.00 Material de Consumo – Medicamentos 7.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00

  29.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562054 Programa Pactuada Integrada PPI/ECD  Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 4.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 9.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 29.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Mesquita
                                    GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________________________________________________________

Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ

Telefone: 2792-7271 / 2792-7267 / 2792-7268

  51.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562055 FMS – Sistema de Vigilância Sanitária  PPI / ECD Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 24.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 19.000,00

3.3.90.30.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000,00

  52.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562056 FMS – Operacionalização de Epidemiologia PPI /ECD Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 24.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 19.000,00

3.3.90.30.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000,00

  52.000,00

Programa / Elemento:

0701.1030100562045 FMS – Sistema de Cobertura de Doenças Transmissíveis Valor

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 24.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de consumo 72.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 30.000,00

3.3.90.30.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 9.000,00

  135.000,00

Programa / Elemento:

0701.1012200151011 Construção e Reforma de Unidades Valor

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 23.000,00

  23.000,00
  2.378.647,00

Art. 2º - Os recursos para atender o presente crédito adicional suplementar advirão da

anulação total ou parcial das dotações abaixo relacionadas, da Secretaria Municipal de Saúde, em

conformidade com a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Programa / Elemento:

0701.101220062037 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Secretário Valor

3.3.90.30.99.00 Outros meteriais de consumo – combustíveis 98.500,00

3.3.90.39.03.00 P. Jurídica – Água e Esgoto 1.000,00

3.3.90.39.05.00 P. Jurídica – E. Elétrica 63.000,00

3.3.90.39.99.00 P. Jurídica – Serviço de Terc. Locações 79.000,00

3.1.90.11.04.00 Venc. E Vant. Fixas – P. Civil 356.000,00

3.3.90.39.06.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 181.147,00

  769.647,00

Programa / Elemento:

0701.1030100502044 Manutenção da Estrutura do Fundo Municipal de Saúde Valor

3.3.90.30.03.00 Material de Consumo 800.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Mesquita
                                    GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________________________________________________________

Avenida União, s/nº, T.C. Mesquita, Centro – Mesquita – RJ

Telefone: 2792-7271 / 2792-7267 / 2792-7268

3.3.90.39.06.00 Outros serviços de Terceiros – P. Jurídica 706.613,00

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 93.387,00

  1.600.000,00
  2.378.647,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em

contrário.

Framínio Aristides Gonçalves

Prefeito